夫婦の健康と社会交流に関するアンケート調査のご協力願い

      令和 7 年 4 月吉日

麻生区在住のご夫婦世帯の皆様

拝啓 時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

このたび、今後の麻生区にお住まいの高齢ご夫婦の健康向上、孤立予防等に役立た

せるために田園調布学園大学の島田研究班がアンケート調査を実施することとなり

ました。

この調査は文部科学省科学研究費の補助を受けて実施し、調査対象者はランダムに

抽出されており、調査で得られた結果は集計されるため、個人を特定されることはな

く、回答はすべて統計的に処理され、プライバシーが外部に漏れることは決してあり

ません。

また、本状は、川崎市健康福祉局にご協力をいただき、川崎市から介護保険の被保

険者様へ発送しています。

ご返送をもちまして、この調査にご同意頂けたこととさせて頂きます。回答後であ

っても協力撤回は可能ですので、下記にご連絡願います。調査結果につきましては

2025 年度 12 月以降に島田へご連絡下さればお知らせ致します。

調査用紙は夫は白色、妻は桃色にご記入頂き、情報保護のため各封筒に入れたのち、

2 つの封筒を返信用封筒に入れてご返送願います。

また、今回の調査にご同意下さったご夫婦のうち、一部の方々へ令和７（2025）年

冬にインタビュー調査にご協力頂きたく、ご同意下さる場合には調査票の最終ページ

に連絡先をご記載ください。

ご質問等は、下記の調査期間用電話番号へご連絡願います。皆様からのご協力をな

にとぞ宜しくお願い申しあげます。

敬 具

田園調布学園大学人間福祉学部社会福祉学科介護福祉専攻

研究代表者：島田 今日子

【調査予定】

2025 年春：ご夫婦への質問紙調査（夫：白色、妻：桃色）

2025 年冬：一部のご夫婦の方にインタビュー調査（予定）

【本調査に関するお問い合わせ先】

(4 月 24 日～5 月 20 日:月～木曜日の９：３０～１６：００ 授業の都合で対応が

難しい時間もあります)

お問い合わせ先：田園調布学園大学人間福祉学部社会福祉学科

調 査 担 当：島田研究班/島田今日子

お問合せ電話番号：０８０（５４２９）９６５７

大 学 住 所：〒215－8542 川崎市麻生区東百合丘 3-4-1